5. Domni’a Moldovei se
asigura familiei lui Dimitrie Cantemiru cu dreptulu
ereditariu, pana candu aedsta nu se va stinge cu to-
tulu. — Acestea conditiuni sî inca alte căteva fusera
confirmate de tiarulu la Lusk in Poloni’a in 13. (24.)
Aprile 1711, apoi prpvediute cu sigilulu imperiului
se trimisera lui Dimitrie Cantemiru.

Intre acestea Cantemiru nu. lipsf a continua fa
cerea podului preste Dunăre, pentrucă se temea, că
nu cumuva se deștepte prepusulu (suspitiunea) turci
loru; traganâ inse lucrările pre cătu numai se potea,
dra de alta parte urgită neincetatu pe tiarulu, că se
accelereze venirea trupeloru sale mai inainte de a fini
elu podulu.

Can
temiru insocf pe tiarulu pana la Column’a, care este
una cetate in distantia de nduedieci verste de Moscva,
asiediata in tienutulu, unde riulu Moscva se vdrsa
in Occa. Aici elu se vediă cu familia sa, care ve
nise pe corabia, se inbarcă si densulu spre a’si con
tinua caletori’a pana la Astrachanu, unde ajunse in
4. (15.) Iulie 1721. In acea caletoria Cantemiru su
feri greu de dorerea renichiloru inpreunata cu friguri;
inse totu atunci infientiă una tipografidra turcdsca,
pe care Petru avea se’si tipardsca manifestulu de ba
taia. In Augustu plecara cu totii dela Astrachanu
pe marea caspica cu una fregata, si desbarcara in

In 14. (25.) Ian. plecandu Cantemiru cu famili’a
sa dela Astrachanu, ajunse intre fdrte mari greutati
abia in luna lui Martin la Ucrain’a, unde’si vediă de
afacerile familiarie si de edificarea unei biserice. In
15. (26.) Aug. drasi cadiă la patu, dra in 21. Aug.
(1. Sept.) 1723 repausă in etate de 49 de ani, siepte
luni si cinci dîle.

Pe la 1734, in care anu se scriă acea biografia
a lui Dim. Cantemiru, după care comunicamu si noi
datele acestea, dintre pruncii lui se mai află in vidtia
patru fii, anume Mateiu, Constantinu, Sierbanu si An-
tiochu, dra fiice dude, Mari’a si Smarand’a.